
1. Warunki i organizacja ewakuacji ludzi oraz praktyczne sposoby ich 

sprawdzenia. 

Właściwe przygotowanie obiektu i organizacja ewakuacji ma na celu zapewnienie 

odpowiednich warunków do bezpiecznego opuszczenia budynku w przypadku realnego 

zagrożenia, zarówno pożarowego, jak też związanego z awarią, katastrofą, uszkodzeniem 

części budynku, w przypadku nadzwyczajnych zagrożeń związanych z klęską żywiołową, 

aktami terroru itp. Obiekt szkoły zobowiązany jest do przeprowadzenia,  

co najmniej raz na rok praktycznego sprawdzenia organizacji i warunków ewakuacji. Fakt 

ten powinien być zgłoszony na co najmniej tydzień przed do Państwowej Straży Pożarnej.  

 

1.1 Zasady prowadzenia ewakuacji w przypadku zagrożenia . 

Zasada podstawowa 

 

Wszystkie osoby ewakuowane udają się na zewnątrz budynku drogami ewakuacyjnymi do 

wyznaczonego miejsca zbiórki. Drogi ewakuacyjne są oznakowane poniższymi 

piktogramami. 

 
 

Zasady prowadzenia ewakuacji w przypadku zagrożenia 

 

Za ewakuację obiektu odpowiedzialny jest Zarządca obiektu (dyrektor szkoły) lub osoba go 

zastępująca. Ewakuacja ze strefy zagrożonej może nastąpić samorzutnie po wykryciu pożaru 

(innego zagrożenia) lub po zarządzeniu ewakuacji. Ze względu na bezpieczeństwo 

pracowników oraz mienia w zależności od rodzaju zagrożenia, stopnia zagrożenia 

pożarowego może zostać podjęta decyzja o ewakuacji całkowitej lub części – ze strefy 

zagrożonej budynku lub terenu. Dzieci znajdujące się  w szkole nie są w stanie w warunkach 

zagrożenia w stosunkowo krótkim czasie opuścić o własnych siłach pod nadzorem opiekunów 

strefy zagrożonej. Dlatego też personel powinien w całości zaangażować się do 

przeprowadzenia bezpiecznej ewakuacji. Dzieci niższych klas jeżeli nie mogą opuścić 

samodzielnie miejsca zagrożenia powinny być wynoszone na rękach do bezpiecznego miejsce 

np. do innej strefy pożarowej lub obiektu. W sytuacji gdy zostanie podjęta decyzja o 

ewakuacji osób i mienia z obiektu, należy podjąć następujące działania:  



a) niezwłocznie powiadomić wszystkie osoby znajdujące się w obiekcie o zagrożeniu. 

Do tego celu należy uruchomić trzykrotny dźwięk dzwonka trwający 15 sek.  

z powtórzeniem co 5 sek. W przypadku uszkodzenia lub braku możliwości użycia 

w/w. sposobu wykorzystujemy do  rozgłaszania alarmu tuby zlokalizowane na 

recepcjach. 

b) w części szkoły nauczyciele prowadzący zajęcia w chwili usłyszenie alarmu  

o zagrożeniu wydają polecenie uczniom o opuszczeniu sali zajęć. Polecenie uczniom 

należy wydawać głosem spokojnym.. Przed salą nauczyciel (opiekun) liczy liczbę 

osób i sprawdza czy nikt nie został w pomieszczeniu. Po wykonaniu ww. zadań 

wszyscy kierują się drogami ewakuacyjnymi w stronę wyjścia ewakuacyjnego i do 

miejsca zbiórki. Po wyprowadzeniu wszystkich osób na zewnątrz (miejsce zbiórki) 

dokonuje się ponownego przeliczenia ilości osób i przekazania dyrektorowi lub osobie 

zastępującej informacji o stanie osobowym. W razie niezgodności stanu osobowego  

z ilością osób przebywających w obiekcie należy natychmiast fakt ten zgłosić 

jednostkom ratowniczym przybyłym na miejsce akcji, 

c) w wypadku ogłoszenia alarmu pożarowego w szkole podczas przerwy w lekcjach, 

ewakuację klasy prowadzą wychowawcy, którzy mieli prowadzić zajęcia z daną klasą. 

d) pracownicy dydaktyczni nie prowadzący zajęć pomagają nauczycielom w ewakuacji,  

e) ewakuacja powinna odbywać się selektywnie, aby uniknąć nadmiernego przepełnienia 

dróg ewakuacyjnych, 

f) w pierwszej kolejności należy ewakuować osoby z tych pomieszczeń i/lub miejsc,  

w których powstał pożar (zagrożenie) lub, które znajdują się na drodze 

rozprzestrzeniania się ognia, dymu (zagrożenia) oraz z pomieszczeń, z których 

wyjście lub dotarcie do bezpiecznych dróg ewakuacji może zostać odcięte przez pożar 

lub zadymienie (zagrożenie) – np. kondygnacje znajdujące się powyżej miejsca 

powstania pożaru. Po opuszczeniu pomieszczeń należy o ile jest to możliwe kierować 

się do najbliższego wyjścia ewakuacyjnego i następnie do miejsca zbiórki, 

g) w przypadku pożaru, przy znacznym zadymieniu dróg ewakuacyjnych, należy 

poruszać się w pozycji pochylonej (a nawet w pozycji „na czworaka”) starając się 

trzymać głowę jak najniżej ze względu na to, że w dolnych partiach pomieszczeń  

i dróg ewakuacyjnych panować będzie mniejsze zadymienie przez co jednocześnie 

lepsza widoczność, niższa temperatura, mniej toksyczne środowisko, po zakończeniu 

ewakuacji osób należy dokładnie sprawdzić, czy wszyscy opuścili  budynek, 

h) w przypadku odcięcia dróg ruchu dla pojedynczych osób lub grup należy niezwłocznie 

dostępnymi środkami np. telefonicznie, bezpośrednio lub przy pomocy osób 

znajdujących się na zewnątrz odciętej strefy powiadomić kierownika akcji 

ewakuacyjnej (użytkownika budynku lub osobę go zastępującą, dowódcę przybyłej 

jednostki PSP). Odciętych od dróg wyjścia, a znajdujących się w strefie zagrożenia 

należy zebrać w pomieszczeniu najbardziej oddalonym od źródła pożaru, zagrożenia 

(najlepiej w pomieszczeniu z oknem zewnętrznym) i w miarę posiadanych środków  

i istniejących warunków ewakuować na zewnątrz przy pomocy sprzętu ratowniczego 

przybyłych jednostek Państwowej Straży Pożarnej lub innych jednostek ratowniczych, 

i) osoby z ograniczoną zdolnością poruszania się należy ewakuować przy wykorzystaniu 

wózków bądź przenosić na rękach, 



j) ewakuacja mienia nie może odbywać się kosztem sił i środków niezbędnych 

do ewakuacji i ratowania ludzi,  

k) decyzję o ewakuacji mienia podejmuje kierujący akcją,  

l) ewakuację mienia należy rozpocząć od najcenniejszych i najistotniejszych urządzeń, 

dokumentacji i przedmiotów. Należy wykorzystywać wszystkie sprawne fizycznie 

osoby nadające się do demontażu i ewakuacji mienia, 

m) w trakcie ewakuacji nie należy zamykać drzwi w klasach na klucz, jest to niezbędne 

dla ponownego sprawdzenia sal lekcyjnych przez ratowników, 

n) w przypadku przybycia jednostek Państwowej Straży Pożarnej lub innych jednostek 

ratowniczych w trakcie akcji ewakuacyjnej, kierujący przebiegiem akcji zobowiązany 

jest do złożenia krótkiej informacji o przebiegu akcji, a następnie podporządkowania 

się poleceniom dowódcy przybyłej jednostki taktycznej straży pożarnej. 

 

UWAGA !!! W trakcie ewakuacji zabronione jest korzystanie z dźwigów (wind)  

w czasie ewakuacji. 

UWAGA !!! Kierownik ewakuacji powinien odróżniać się od reszty osób np. po przez 

założenie kamizelki odblaskowej.  

UWAGA !!! Dzieci w warunkach zagrożenia zachowują się inaczej niż osoby dorosłe. 

W warunkach pożaru chowają się przed grożącym im niebezpieczeństwem – stosując 

zasadę – jeżeli nie widzę jest bezpiecznie. 

 

1.2 Środki i sposoby ogłaszania alarmu do ewakuacji . 

W obiekcie podstawowym sposobem informacji o zagrożeniu jest trzykrotny dźwięk 

dzwonka trwający 15 sek. z powtórzeniem co 5 sek. W przypadku uszkodzenia lub braku 

możliwości użycia ww. sposobu wykorzystujemy do  rozgłaszania alarmu tuby zlokalizowane 

w recepcjach budynku, podając przez nie głośny komunikat słowny „ EWAKUACJA !!!”  

z ewentualnym (w zależności od zagrożenia) podaniem przyczyny, rodzaju zdarzenia 

powodującego konieczność opuszczenia budynku. 

 

1.3 Miejsce zbiórki ewakuowanych osób . 

Miejsce zbiórki osób ewakuowanych z całego budynku wyznaczone jest na parkingu przed 

szkołą. Dokładna lokalizacja przedstawiona jest na planie graficznym dołączonym do 

opracowania. Miejsce zbiórki oznakowane jest poniższym znakiem: 

 

 



 

Zdjęcie nr. 4Znak miejsce zbiórki do ewakuacji. 

 


